
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica  
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina a Contrattare  e affidamento  diretto , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii. mediante R.D.O. (richiesta di offerta) sulla piattaforma SardegnaCAT,  del servizio di  

pubblicazione  degli esiti di gara del concorso di progettazione Iscola@-  NUOVO POLO SCOLASTICO 

DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” RIQUALIFICAZIONE DEI COMPLESSI SCOLASTICI 

SITI  IN SCANO DI MONTIFERRO  CORSO V. EMANUELE  E TRESNURAGHES VIA CESARE BATTISTI”  CUP 

J53C17000050006  CIG Z6724BA783 
    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visti: 
- il decreto Sindacale n. 1 prot. n. 1537 del 24.04.2012, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 
- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207 per le parti ancora in vigore; il regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC 31 del 27.10.17 ; il D.lgs n. 267/2000, il 
D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il 
regolamento com.le dei contratti; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- le delibere del Consiglio Comunale n. 3  e 4 del 21.03.2018 con le quali si approvano, rispettivamente, il DUP ed il 
bilancio pluriennale 2018-2020; 

- la deliberazione della GM n. 36 del 06.04.2018,  con la quale viene approvato il Piano Operativo di Gestione; 
 
Premesso: 
- che con Deliberazione G.R. n°10/15 del 28.03.2014 è stato approvato il disegno di legge concernente le 

“Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e semplificazione amministrativa per la destinazione delle 
risorse ex art.5, comma 1, della L.R. n.7/2012”, con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di interventi 
di riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 

- che con delibera n. 31/21 del 05.08.2014, la Giunta Regionale ha stabilito di avviare l’Asse “Interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione programmata egli edifici scolastici; 

Vista  la delibera G.R. n. 31/21 del 05.08.2014, con la stessa ha stabilito di avviare  l’Asse “Interventi di messa in 
sicurezza  e manutenzione programmata egli edifici scolastici; 
Vista la Deliberazione G.R.  n°48/24 del 02.12.2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento delle istituzioni 
scolastiche e di ridefinizione della  rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/16. Linee Guida”; 
Richiamata la deliberazione G.R. n°52/39 del 23.12.2014, approvata definitivamente con deliberazione n° 6/6 del 
10.02.2015  avente ad oggetto “ Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse 
I “Scuole del nuovo millennio”, proseguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione programmata degli edifici scolastici”. 
Considerato che, sulla base degli atti soprarichiamati: 
- con le  Deliberazioni  della Giunta Comunale n. 14 del 14.03.2016 del comune  di Scano di Montiferro, n. 7 del 

15.03.206 del comune di Sennariolo, n. 10 del 17.03.2016 del comune di Tresnuraghes e n. 8 del 14.03.2016 del 
comune di Sagama, costituitisi in raggruppamento con capofila il comune di Scano di Montiferro, è stato  approvato 
il fabbisogno del patrimonio scolastico  dei comuni, dichiarando contestualmente di voler aderire all’Asse I  a valere 
sul finanziamento del progetto Iscol@; 

DETERMINAZIONE 
N° AC 077 Del 28/08/2018 

REG. GEN. 
N° 433 Del 28/08/2018 



- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 01.06.2017 del comune  di Scano di Montiferro (capofila), n. 
27del 01.06.2017 del comune di Sennariolo, n. 39 del 31.05.2017 del comune di Tresnuraghes e n. 28 del 
29.05.2017 del comune di Sagama, è stato approvato  il Documento preliminare alla Progettazione, redatto dal RUP, 
geom. Aldo Coratza, e condiviso dalla dirigenza scolastica interessata come da Atto Prot. 5577 del 05.10.2017,  
relativo all’intervento di Asse I che è alla base del Concorso di progettazione finalizzato all’affidamento della stessa; 

- che il DPP, in seguito ad alcune modifiche concordate con i responsabili gruppo di valutazione istituito all’interno 
dell’Unità di Progetto della Regione Autonoma della Sardegna, è stato valutato coerente con le finalità e gli obiettivi 
del progetto Iscol@; 

Richiamato l’Atto Convenzionale stipulato in data 15.11.2017 che regola i rapporti tra la Regione Autonoma della 
Sardegna - ed il Comune di Scano di Montiferro in qualità di Soggetto Attuatore, per la realizzazione del succitato 
intervento di “Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico Diffuso Montiferru -Planargia “Raighinas e Alas” con il quale 
si conferma lo stanziamento di complessivi €. 2.666.667,00 , di cui € 2.400.000,00 a carico del bilancio regionale ed €. 
266.666,70 a carico dei bilanci dei comuni consorziati; 
 
Considerato: 
- che con precedente determinazione AC 081 del 24.11.2017 r.g. 531,è stata  indetta, ai sensi degli artt. 60 e 152 

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, la procedura di gara di cui all’oggetto; 
- Che il relativo bando unitamente  agli  allegati allo stesso, sono stati pubblicati in data 27.11.2017 all’albo pretorio 

comunale col n.  di rep. 621  ; In data  28.11.2017 sul sito web del MIT; in data 29.11.2017 sul GUCE  n. S229 e  
del GURI n.138; nelle date del 11.12.2017 e 12.12.2017 su due quotidiani nazionali; ed il 12.12.2017 su due 
quotidiani locali, oltreché nei siti web dei comuni interessati all’intervento, Scano di Montiferro, Sennariolo, 
Sagama, Tresnuraghes. 

- Che il seggio di gara conformemente al disposto dell’art. 9 del disciplinare di gara, riunitosi presso il Comune di 
Scano di Montiferro e presieduto dal RUP, Geom. Aldo Coratza, coadiuvato da due testimoni, la Dott.ssa Gavina 
Milia e la D.ssa  Germana Rosa, entrambi dipendenti del Comune di Scano di Montiferro, nelle sedute pubbliche del 
27.02.2018, del 06.03.2018 e del 19.03.2018, dalle quale sono stati redatti i verbali n° 1, n°2 e n°3, ha provveduto  
alla verifica formale della documentazione prodotta dai tre concorrenti partecipanti,  ammettendo gli stessi  alla 
successiva fase di gara. 

- Che di seguito alla fase indicata nel comma precedente, con determinazioni del responsabile dell’are tecnica e del 
procedimento n. AC- 054 rg 306 del 19.06.2018, n. AC-055 rg 318 del 28.06.2018 ed AC -058 , rg. 327 del  
02.07.2018, si è provveduto alla nomina della commissione di gara per l’esame delle offerte tecniche  pervenute;  

- Che la commissione di gara riunitasi a in data 02.17.2018 e 16.07.2018, come risulta dai relativi verbali redatti  n. 1 
e 2 , è pervenuta  alla formalizzazione graduatoria finale. 

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza alla pubblicazione degli esiti di gara, al fine di dare adeguata 
pubblicità agli esiti del concorso, nella G.U. Repubblica Italiana, su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali, ai 
sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del Codice Appalti; 
Constatato che al cap. 3551 del bilancio in corso risulta stanziata la complessiva somma di €. 340.000,00 per la 
gestione  del concorso di progettazione relativo alla pubblicazione in oggetto; 
Dato atto, pertanto, che per la fornitura del servizio in oggetto trova applicazione l’art. 4 del regolamento comunale per 
l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC 31 del 27.10.17, per cui si può procede tramite 
affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2° lettera a del D-lgs 50/016 e ss.mm.ii, con invito rivolto ad un solo 
operatore economico; 
Visto l'articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che ribadisce “l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa”; 
Considerato che il portale SardegnaCAT, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato 
dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale Regionale di Committenza nonché soggetto 
aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito con la Legge 23 giugno 2014, n.89; 
Rilevata la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Considerato che i principi posti dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii. sono integralmente garantiti e rispettati 
mediante il ricorso alla piattaforma SardegnaCAT, in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall'accreditamento degli operatori economici nella suddetta piattaforma; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non si ritiene di dover procedere alla 
suddivisione in lotti, in quanto l’entità dell’importo e la natura del servizio da eseguire, già soddisfa le finalità 
dell’articolo del codice citato; 
Ritenuto di poter provvedere alla selezione del soggetto a cui chiedere un’offerta tramite estrapolazione di due degli  
operatori economici iscritti nel portale SardegnaCAT nelle categorie merceologiche AF43 Servizi di pubblicazione 
bandi e gare su GURI e AF42 servizi di pubblicazione bandi e gare su quotidiani; 
Ritenuto altresì di procedere alla selezione delle offerte con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, 
comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., in quanto trattasi di servizi con caratteristiche 
standardizzate e le cui caratteristiche sono definite dal mercato; 



Precisato che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 
ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende: 
- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, per la corretta pubblicità degli esiti del 
concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del codice Appalti; 
- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito servizio di pubblicazione degli esiti di gara di concorso di 
progettazione in Ambito Comunitario relativo a Nuovo Polo Scolastico Diffuso Montiferru -Planargia “Raighinas e 
Alas”, su GURI, n°2 quotidiani nazionali e n°2 quotidiani locali; 
- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs 
50/2016ss.mm.ii.), tramite RDO sul portale CAT Sardegna; 
- procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, secondo le modalità 
dell’art. 95 comma 4, del D.Lgs 50 del 2016ss.mm.ii.; 
- stabilire che il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione lettera d’ordine ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 
50/2016 ss.mm.ii. firmata digitalmente;   
- stabilire che l’operatore economico dovrà essere iscritto al portale SardegnaCAT nelle categorie merceologiche AF43 
Servizi di pubblicazione bandi e gare su GURI e AF42 Servizi di pubblicazione bandi e gare su Quotidiani; 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che il Responsabile Unico del Procedimento per 
l'affidamento del servizio in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Geom. Aldo. 
Coratza; 
Visto lo schema della lettera d'invito contenente le norme e condizioni per la presentazione dell’offerta per il servizio in 
oggetto,ed i relativi allegati predisporti dal RUP per l’affidamento dello stesso; 
Ritenuta congrua la somma di €. 2.000,00 oltre IVA di Legge per l’effettuazione del servizio in oggetto, e quindi per 
l’importo complessivo di €. 2.440,00 compresa IVA. 
Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap. 3551 del bilancio in corso; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal RUP Geom. Aldo Coratza; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. 
per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 
Ritenuto di dover procedere in merito; 

DETERMINA 
Di assumere la determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di pubblicazione degli esiti del concorso di 
progettazione di Ambito Comunitario, nella G.U. Repubblica Italiana, su due quotidiani nazionali e due quotidiani 
locali, ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del Codice Appalti; 
Di stabilire che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende: 
- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, per garantire piena pubblicità agli esiti del 
concorso di progettazione; 
- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura del servizio di pubblicazione degli esiti del concorso di 
progettazione di Ambito Comunitario, nella G.U. Repubblica Italiana, sul sito web del M.I.T., e su due quotidiani 
nazionali e due quotidiani locali, ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del Codice Appalti; 
- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs 
50/2016ss.mm.ii.), tramite RDO sul portale CAT Sardegna, previa consultazione di un operatore; 
- procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, secondo le modalità 
dell’art. 95 comma 4, del D.Lgs 50 del 2016ss.mm.ii.; 
- stabilire che il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione lettera d’ordine ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 
50/2016 ss.mm.ii.firmata digitalmente;   
- stabilire che l’operatore economico interessato dovrà essere iscritt al portale SardegnaCAT nelle categorie 
merceologiche AF42 e AF43; 
Di approvare la lettera di invito e gli allegati documenti predisposti dal RUP e contenenti le norme e condizioni di 
partecipazione all’affidando; 
Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera c. del Dlgs 267/2000,la somma di complessivi €. 2.440,00 sul cap. 
3551 del bilancio in corso, per l’affidamento in questione, dando atto che la somma verrà definitivamente impegnata 
con il provvedimento di aggiudicazione dell’affidamento; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 Marzo 2013, n. 33; 
Di dare mandato al RUP, geom. Coratza, per i successivi adempimenti inerenti il procedimento in oggetto; 
Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario,all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 
 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 
   Geom. Aldo Coratza    
 

 


		2018-08-28T13:08:59+0000
	CORATZA ALDO




